
Wie geht es weiter nach 
dem Krankenhaus?
Beratung und Unterstützung

Entlassmanagement



Das Entlassmanagement dient als Schnittstelle 
zwischen Patient:innen, deren Angehörigen, den 
behandelnden Berufsgruppen im Krankenhaus 
und den kooperierenden Einrichtungen außerhalb 
der Klinik sowie den jeweiligen Kostenträgern.

Die Mitarbeiter:innen des Entlassmanagements 
ergänzen mit ihrer Beratung die medizinischen, 
pflegerischen und therapeutischen Angebote des 
Klinikums. Wir stehen Ihnen zur Seite und organi-
sieren, Ihrem Bedarf entsprechend, die stationäre 
und ambulante Weiterversorgung und Ihre medizi-
nische Rehabilitation. Auch bieten wir Ihnen eine 
unabhängige und qualifizierte Beratung zu per-
sönlichen, sozialen und wirtschaftlichen Fragen, 
die mit Ihrem derzeitigen Klinikaufenthalt in 
Zusammenhang stehen.

Die nachstehenden Bereiche geben Ihnen einen
Überblick über unsere Beratungs- und Vermitt-
lungsaufgaben

Unsere Aufgaben



Ambulante Versorgung
•	 Beratung und Vermittlung von ambulanten 

Hilfen und Pflegediensten
•	 Ambulante Grund-und Behandlungspflege
•	 Haushaltshilfen*
•	 Verhinderungspflege zu Hause*
•	 Ambulante Palliativdienste und Hospizdienste
•	 Komplementäre Dienste (Essen auf Rädern, 

Hausnotruf u. a.)*
•	 Organisation von Hilfsmitteln und Pflegehilfs-

mitteln

Teilstationäre Nachsorge
•	 Tagespflege

Stationäre Nachsorge
•	 Kurzzeitpflege
•	 Pflegeeinrichtung
•	 Spezialisierte Heimpflege
•	 Hospiz
•	 Verhinderungspflege in einer stationären  

Einrichtung*

Medizinische Rehabilitation
•	 Anschlussrehabilitation stationär und  

ambulant
•	 Frührehabilitation

Wohnen
•	 Betreutes Wohnen*
•	 Spezialisierte Wohnformen*

Zu den mit * gekennzeichneten Themengebieten 
informieren wir Sie gern. Wir bieten hier keine ver-
mittelnde Beratung an.

Information – Beratung – Vermittlung



Psychosoziale Beratung
Einzelfallbezogene Beratung über kurz- und lang-
fristige Hilfs- und Unterstützungsmöglichkeiten
•	 Hilfen zur Krankheitsbewältigung
•	 Emotionale, stützende und begleitende  

Beratung
•	 Krisenintervention; Einleitung konkreter  

Hilfsmaßnahmen
•	 Psychoonkologische Beratung
•	 Palliative Care

Sozialrechtliche Leistungen
•	 Information über Leistungen nach dem  

Sozialgesetzbuch
•	 Schwerpunkt Informationen zum Pflege- 

versicherungsgesetz (SGB XI) und  
Beauftragung des Medizinischen Dienstes

•	 Kontaktherstellung zu Ämtern und Behörden

Sonstige Leistungen
•	 Kontaktherstellung zu Beratungsstellen, 

Selbsthilfegruppen, Gesprächskreisen
•	 Informationen zur Vorsorgevollmacht,  

Betreuungs- und Patientenverfügung
•	 Information/Unterstützung in Betreuungs- 

verfahren
•	 Kooperation und Vernetzung mit Einrichtungen 

des Gesundheits- und Sozialwesens
•	 Einleitung eines Pflegegrades in Eilsituationen
•	 Beratung bei Beantragung bzw. Höherstufung 

eines Pflegegrades nach dem Klinikaufenthalt

Individuell – Neutral – Kompetent



Katharina Behrens
Tel. 0214 13-3748, katharian.behrens@klinikum-lev.de 

Uta Belger
Tel. 0214 13-3258, uta.belger@klinikum-lev.de

Nina M. Delgadillo
Tel. 0214 13-3747, nina-maria.delgadillo@klinikum-lev.de

Madeleine Groß
Tel. 0214 13-3143, madeleine.gross@klinikum-lev.de

Sandra Klimek
Tel. 0214 13-3432, sandra.klimek@klinikum-lev.de

Jennifer Laudenberg
Tel. 0214 13-4509, jennifer.laudenberg@klinikum-lev.de

Simone Menrath
Tel. 0214 13-6504, simone.menrath@klinikum-lev.de

Anika Petersen
Telefon 0214 13-6606,anika.petersen@klinikum-lev.de,

Stephanie Schlichting
Tel. 0214-13-6525, stephanie.schlichting@klinikum-lev.de 

Anita Splett	
Tel. 0214 13-3399, anita.splett@klinikum-lev.de

Julia Sportmann
Tel. 0214-13-4622, julia.sportmann@klinikum-lev.de

Jaqueline Werner
Tel. 0214 13-3395, jaqueline.werner@klinikum-lev.de

Unser Team



Klinikum Leverkusen gGmbH
Am Gesundheitspark 11 
51375 Leverkusen 
www.klinikum-lev.de

Annette Hermes
Abteilungsleitung
Tel. 0214 13-4507
annette.hermes@klinikum-lev.de

Julia Müller
Stv. Abteilungsleitung
Tel. 0214 13-3749
julia.mueller@klinikum-lev.de

Abteilungsleitung
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Telefax 0214 13-2666
entlassmanagement@klinikum-lev.de

Allgemeiner Kontakt


